
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2021. gada 6. – 10. decembris 
 

▪ Koronavīrusa jaunais paveids Omikron sāk izplatīties arī Eiropā un var ātri kļūt par dominējošo pasaulē, 

spriežot pēc Dienvidāfrikas pieredzes. Tajā paša laikā, līdz šim Dienvidāfrikā tas izrādījās mazāk bīstams nekā citi 

paveidi, un nāves gadījumu skaits patlaban aug daudz lēnāk nekā citu viļņu laikā. Acīmredzot, tuvāko dažu nedēļu 

laikā pasaules zinātnieki varētu nākt klājā ar paziņojumiem par to, kā šīs vīruss varētu ietekmēt pandēmijas gaitu.  

▪ ASV gada inflācija novembrī ir sasniegusi 6.8%, savu augstāko līmeni nepilnu 40 gadu laikā. Mēneša 

griezumā patēriņa cenas izauga par 0.8% pēc 0.9% pieauguma oktobrī. Kaut arī trešdaļu no šī kāpuma veidoja 

energoresursu sadārdzinājums, novembrī dārgākas kļuva arī gandrīz visas parējās preču un pakalpojumu 

kategorijas. Pamatinflācija paātrinājās līdz 4.9% gada griezumā. FRS vadītājs Pauels nesen paziņoja, ka inflāciju 

vairs nav korekti raksturot kā “pārejošo”. Tas varētu nozīmēt ātrāku kvantitatīvas veicināšanas noslēgumu un 

straujāku likmju celšanu ASV. Spriežot pēc fjučeru cenām, pirmo likmju celšanu tirgus sagaida 2022. gada vasarā.  

▪ Oktobrī Vācijas ražošanas sektors ir atgriezies pie izaugsmes un izlaide ir augusi par 3.2% mēneša laikā.  Šīs 

bija tikai trešais pieaugums kopš šā gada sākuma. Dzīvības pazīmes oktobrī uzrādīja arī Vācijas autorūpniecība – 

mēneša laikā izlaide izauga par nepilniem 13%, taču joprojām palika par 33% zem pirms-vīrusa līmeņiem. Kopumā, 

Vācijas ražošanas izlaide joprojām ir par 8.1% zemāka nekā pirms pandēmijas, Francijas un Itālijas – par 5.3% un 

2.7% atbilstoši, savukārt Itālijā saražotie apjomi jau pārsniedza pirms-vīrusa līmeņus.  

  

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē … un Eiropā 

  

Omikrons var ātri kļūt par dominējošo paveidu  Pagaidām izskatās ne tik bīstams kā citi paveidi 

  

 Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

 

 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

janv-20 maijs-20 sept-20 janv-21 maijs-21 sept-21

Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

ASV

Lielbritānija

ES valstis

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija

Nīderlande

Čehija

Rumānija

Itālija

Spānija

Lielbritānija

Portugāle

Francija

Vācija

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

marts-20 aug-20 janv-21 jūn-21 nov-21

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ES valstīs
7 dienu vidējais

Avots: John Hopkins, Woldometer

Polija

0

20

40

60

80

100

0
9

-d
e

c

1
5

-n
o

v

0
9

-d
e

c

1
5

-n
o

v

0
9

-d
e

c

1
5

-n
o

v

0
9

-d
e

c

1
5

-n
o

v

0
9

-d
e

c

1
5

-n
o

v

0
9

-d
e

c

1
5

-n
o

v

0
9

-d
e

c

1
5

-n
o

v

0
9

-d
e

c

1
5

-n
o

v

0
9

-d
e

c

1
5

-n
o

v

D-ĀfrikaZviedrija Spānija Francija Indija ASV Vācija UK Itālija

Covid-19 paveidu īpatsvars valstī, % no kopējā

Delta Omikron Cits
Avots: Our World in Data

0

100

200

300

400

500

600

700

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

marts-20 sept-20 marts-21 sept-21

Jaunie Covid-19 un nāves gadījumi dienā 

Dienvidāfrikā, 7 dienu vidējais

Covid-19 gadījumi (7 dienu apsteidze) Nāves gadījumi (pa labi)

Avots: John Hopkins

Delta 

paveids
Omikron 

paveids

Beta 

paveids

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

marts-20 jūl-20 nov-20 marts-21 jūl-21 nov-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV

Eirozona Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

mailto:asset@cbl.lv


ASV inflācija sasniedz nepilnu 40 gadu rekordu Dārgākas auto cenas paātrina ASV inflāciju  

  

Prognozētā ASV inflācijas trajektorija Vācijas ražošana sāk atgūties no kritumiem 

  

Bloomberg Consensus prognozes  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  10.12.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

-4

-2

0

2

4

6

8

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pienesumi ASV gada inflācijas ciparam, pp

Energoresursi No Covid atkarīgie* Lietoti auto

Cits Pārtika Medicīna

Mājoklis Kopējā inflācija
Avots: US BLS, Bloomberg    *auto mašīnu īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt. 

-0.4

-0.2

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

ASV lietoto automašīnu inflācija

Manheim lietoto auto pārdošanas indekss, %

gada izmaiņa (3 mēn. apsteidze, pa kreisi)
Lietoto auto cenu pienesums gada inflācijai, pp

(pa labi)

Avots: Bloomberg   

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ASV gada inflācija, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Aktuālā min/max prognoze*
Aktuālā Consensus prognoze*
Mar-21 prognoze
Jūn-21 prognoze
Sept-21 prognoze

Avots: Bloomberg      * uz 10/12/2021 

50

60

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021

Apstrādes rūpniecības izlaides apjoms

indeksēts, Feb20 = 100

ASV Spānija

Itālija Francija

Vācija

Avots: Eurostat, Bloomberg

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

jūn-20 sept-20 dec-20 marts-21 jūn-21 sept-21 dec-21

IKP 2021. gada prognožu evolūcija, %
punktveida līnija - 2022. gada prognoze 

Eirozona ASV EM 6* Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija


